²⁴ Infatti il lucchese né adottò, nel testo della propria edizione, la *castigatio* di Valeriano né la registrò nel suo commento latino.

²⁵ Nell'edizione curata da Geymonat, cit., si legge: *orchades et radii et amara pausia baca*. Con il termine *alii* il verso non regge, né metricamente né semanticamente. Si deve però rilevare che negli *Opera cum decem commentis*, in cui è riportato questo passo di Pierio Valeriano, compare la formula *radii*. Quindi per *alii* si deve pensare ad un errore tipografico.

²⁶ Questo verso si legge allo stesso modo nell'edizione Geymonat.

²⁷ Coincide con l'edizione Geymonat.

*scriptum est, Sit pecori, apibus quanta experientia parcis*²⁸. *Tamen et si nonnulli sunt ex eruditis, qui loco hoc tolli atque minime velint, ne ipso statim operis initio versus incipiant (quod aiunt) elanguescere. Sed enim hos mihi futuros aequiores puto, cum animadverterint Virgilium dictionem hanc ipsam pecori absque synaloepha saepius posuisse, ut in Bucolicis Et succus pecori, et lac subducitur agnis [Ecl. 3, 6]*²⁹. *In hoc ipso opere, Arcebis gravido pecori armentaque pasces [Georg. 3, 155]*³⁰ *Quibus fere omnibus in codicibus long. addita est que tantum particula, ut hoc loco legitur, Sit pecorique. Quod qui legerunt, cum encliticae non esse locum animadverterent, compositam coniunctionem illam inculcarunt, neque tamen hoc ita dixerim, ut prohibere velim ne unusquisque suo satis ingenio faciat*³¹.

L'emendazione di Valeriano (esposta nel commento dell'edizione che possiamo dire *usata* da Daniello) non è stata inserita nel testo latino: si può dire che Daniello è stato più avveduto, in questo caso, degli editori del tempo nell'adottare la soluzione più fedele al testo virgiliano.

È opportuno soffermarsi sulla struttura sintattica che Daniello ha conferito a questa interrogativa (che nel suo testo è la quarta) e considerarla nell'equilibrio complessivo della protasi. Daniello nella prima interrogativa (al v. 1), ha mantenuto la struttura della proposizione latina. Ha esteso, poi, alle tre interrogative che seguono la struttura della seconda interrogativa latina: verbo impersonale + proposizione infinitiva soggetto (nel testo latino si hanno solo gli infiniti: *vertere* e *adiungere*; e l'impersonale *conveniat*). Una proposizione così articolata nel testo virgiliano compariva una sola volta, nel testo di Daniello, al contrario, si forma la sequenza degli impersonali: *sia buono, si può, conviensi*, che hanno rispettivamente per soggetto *ararli* e *maritar: abundar, haver*: con le rispettive determinazioni. Daniello non ha rispettato la struttura del testo virgiliano: egli ha appiattito su un unico stilema sintattico la struttura della protasi.